UNIVERSIDADE FEDERAL DAPARAÍBA

CENTRODE COMUNICAÇÃOTURISMOE ARTES

Departamento de Jornalismo

ATA DA 1º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTODE JORNALISMO– DEJOR/CCTA/UFPB

Aos oito dias do mês de abril de 2019, às 14:30 hs, na Sala de Reuniões do CCTA, deu-1

se início à reunião extraordinária do Colegiado do DEJOR, com as presenças dos 2

docentes:Carlos Azevedo, Edônio Alves, Dinarte Varela, Glória Rabay, Zulmira 3

Nóbrega, Sandra Raquew, Joana Belarmino, Paula Paes, Fabiana Siqueira, Marluce 4

Pereira, Pedro Benevides (chegou após o primeiro ponto de pauta)  e Sandra Moura 5

(chegou no encerramento). A reunião teve início com a leitura da resposta da 6

Universidade Federal do Cariri – UFCA ao pedido, objeto do processo 7

23074.0165552/2019-90, de aproveitamento da professora substituta, aprovada em 8

concurso público realizado pela instituição citada, Patrícia Monteiro Cruz Mendes. A 9

resposta da UFCA foi favorável, autorizando o aproveitamento. O colegiado apreciou o 10

processo e, com 9 (nove) votos favoráveis, representando unanimidade , consentiu o 11

aproveitamento da professora Patrícia Mendes para provimento efetivo da vaga 12

proveniente da aposentadoria do professor Carmélio Reynaldo. Vencido este assunto, o 13

chefe de departamento, professor Dinarte Varela, deu sequência à reunião com o 14

segundo ponto previsto para este encontro: “Planejamento 2019.1”. Na ocasião, foi 15

discutida a distribuição de disciplinas por professores, a qual deverá permanecer igual a 16

do semestre vigente, salvo as alterações seguintes: a professora Joana Belarmino assume 17

as disciplinas “História do Jornalismo” e “Pesquisa Aplicada ao Jornalismo”, 3º e 6º 18

períodos; a professora Suzane Maria, que volta de licença no mês de julho, assume,no 19

3º e 4º períodos, “Editoração e Programação Visual” e “Jornalismo e Sociedade”, que 20

será oferecida na quinta-feira;a professora Glória Rabay assume, no 4º período, 21

“Relações Étnico-Raciais”, que agora deverá ser ofertada na quarta-feira; a professora 22

do DECOM, Karla Noronha, deve ficar com a disciplina de “Teorias da Comunicação” 23

para Radialismo, a fim de que a professora Suzane Maria assuma “Editoração e 24

Programação Visual”. Também há alterações no que diz respeito à oferta das disciplinas 25

optativas: o professor Edônio Alves permanece com “Jornalismo Esportivo”, mas o 26

professor Carloz Azevedo assume agora “Jornalismo Cultural”, e mais duas optativas 27

serão oferecidas além das já referidas, “Estudos em Folkcomunicação”, com a 28

professora Suelly Maux e “Análise do Discurso”, com a professora Marluce Pereira. 29

Todas as disciplinas optativas serão ofertadas na quinta-feira, exceto “Estudos em 30

Folkcomunicação” que será oferecida na terça-feira.E não havendo mais nada a tratar, deu-31

se por encerrada a reunião, e eu Ysabelly Morais, lavrei a presente ata que será assinada por 32

mim e por todos os membros deste Colegiado aqui referenciado. 33